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Sags nr. 22-031 Bilags nr. 31 Journal nr.  

Emne 22-031 Organisering af HR afdeling i Kommune Qeqertalik 

 
RESUMÈ:  
Forslaget ændrer organiseringen af HR i Kommune Qeqertalik. Der ændres for HR med HR chefen som 
daglig leder af HR ansatte på tværs af kommunen. 
 
SAGSFREMSTILLING: 
På nuværende organisering, så laver HR ansatte det arbejdsopgaver der hører under hjembyen, og når 
denne sag godkendes, ændrer ikke på arbejdsopgaver. 
Samt på nuværende organisering, så refererer HR ansatte til bychefer, og dette vil ændres så HR chefen 
bliver daglig leder. 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER: 
En ændring af den nærmeste reference, skal der en omplacering til: 

 Omplacering 

Lønudgifter i kr. Fra denne konto Til denne konto 

                                                             
373.928,69  1100400110 1100000110 

                                                             
382.958,83  1100300110 1100000110 

                                                             
376.553,77  1100100110 1100000110 

                                                             
382.442,83  1100350110 1100000110 

                                                          I alt 
1.515.884,13    

 
Når lønudgifter omplaceres, vil lønudgifter i HR udgøre i alt kr. 2.958.59739. Lønbudget i Inua er på kr. 
22.000.000,00, og ved omplacering vil den ny budget være kr. 23.515.884,13. Det betyder at HR lønudgifter 
i procent i forhold til den samlet Inua lønudgifter er på 13%. 
 
KONSEKVENSER: 
Når indstilling er godkendt, vil HR chefen være den nærmeste reference for HR ansatte, og det vil gøre 
nemmere at gøre arbejdsprocesser ensartet, samt ansættelsesforhold der ydes for ansatte i Kommune 
Qeqertalik vil være endnu mere ensartet. 
På nuværende tidspunkt er der tre ansatte i HR i INUA. 
Når indstilling er godkendt, kommer der til at være i alt syv ansatte. 
 
LOVGRUNDLAG: 
Kompetenceplanen i Kommune Qeqertalik 
 
 
SAGSBEHANDLING: 
Udvalget Inua og kommunalbestyrelsen. 
 
 
 
INDSTILLING: 
Direktionen indstiller overfor udvalget Inua at ændringsforslaget godkendes: 

 Organisationsændring vedrørende HR godkendes, så HR ansatte i byerne referer til HR chef 

 Omplacering af lønudgifter fra byer til Inua fælles godkendes 

 Sagen videresendes til Kommunalbestyrelsen til viderebehandling 
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BILAG: 
Bilag 31-01 Organisering af HR i Qeqertalik 
 
BESLUTNING: 
Udvalget Inuas beslunting under mødet 17. Maj 2022: 

 

 
BESLUTNING: 
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Sags nr. 22-032 Bilags nr. 32 Journal nr.  

Emne 22-032 Ændring af Kommune Qeqertaliks vedtægter til ældrerådet 

 

RESUMÈ:  

Det foreslås, at vedtægterne til ældrerådet ændres således at der oprettes ét samlet handicapråd for hele 
kommunen. Desuden forslås ændringer i sammensætningen af medlemmer samt at medlemmerne skal 
findes ved valg. 
 
Kandidater til ældrerådet skal have 10 stiller for at kunne stille op til valg. 
 
Med vedtægtsændringerne får de ældre bedre indflydelse på hvem der vælges til at repræsentere dem i 
ældrerådet. Dette giver mere selvbestemmelse for de ældre. Hver by skal have medlemmer i ældrerådet. 
 
 
SAGSFREMSTILLING: 

Efter kommunens nuværende vedtægter er ældrerådets formål at være et hørings- og forslagsorgan for 
udvalget INUIT og kommunalbestyrelsen i vigtige forslag og sager vedrørende ældre som er fremsendt 
af INUIT eller kommunalbestyrelsen.  

 

Af kommunens nuværende vedtægter for ældrerådet fremgår det, at der skal oprettes et ældreråd i 

hver by. Rådet skal bestå af 7 medlemmer, hvoraf de 3 repræsenterer ældreforeningerne. Et medlem 

vælges af Udvalget INUIT som nødvendigvis ikke skal være medlem af udvalget. Desuden skal følgende 
være medlem af ældrerådet i hver by: Lederen af hjemmehjælpen, lederen af alderdomshjem og 

lederen af dagscenteret for ældre. 

 

Med inspiration fra sidste års valg til kommunens børneråd forslås det, at ældrerådets sammensætning 

ændres til udelukkende at bestå af ældre som vælges af ældre. Dette vil sikre mere selvbestemmelse for 
de ældre om hvem som skal repræsentere dem i ældrerådet. Kommunen vil derfor ikke have 

repræsentanter i ældrerådet. De ældre vil derfor have mulighed for selv at fastsætte ældrerådets 
arbejde. 

 

I forslaget til de nye vedtægter er ældrerådets formål, funktion og opgaver blevet tydeliggjort nærmere. 

 

Det foreslås, at personer er valgbare og stemmeberettiget til ældrerådet, når personener er fyldt 60 år 

eller derover. Det er således ikke et krav, at man er pensionist. 

 

For at sikre at kandidaterne til ældrerådet har opbakning til at stille op til valget, fastsættes der et krav 

om at kandidaterne skal have 10 stillere. Dette betyder, at 10 ældre som er stemmeberettiget til 
ældrerådet skal udfylde en stillererklæring på vegne af kandidaten, for at kandidaten kan stille op til 
valg. 

 

For at sikre repræsentation fra hver by i kommunen er det fastsat i vedtægterne, at der skal være 

følgende repræsentation fra byerne: 

- 2 medlemmer og deres suppleanter vælges for Aasiaat 

- 1 medlem og dennes suppleanter vælges for Kangaatsiaq 

- 1 medlem og dennes suppleanter vælges for Qasigiannguit 

- 1 medlem og dennes suppleanter vælges for Qeqertarsuaq 

 

På grund af befolkningsstørrelsen i Aasiaat vælges der 2 medlemmer i Aasiaat. 

 

Ældrerådets funktionsperiode er 4 år, dog således at medlemmerne fungerer, indtil nye medlemmer er 

valgt. 

 

Efter godkendelse af vedtægterne i kommunalbestyrelsen sendes vedtægterne i offentlig høring. Når 
høringsperioden er afsluttet behandles høringssvarene. Derefter sendes høringssvar og vedtægter til 
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godkendelse hos Udvalget INUIT og derefter til kommunalbestyrelse. Efter endelig godkendelse starter 
valgprocessen for at få valgt medlemmer til ældrerådet. 

 

ØKONOMISKE KONSEKVENSER: 

Ved ændring til ét ældreråd i stedet for 4, forventes de administrative omkostninger til sekretariatsbistand 
at blive mindre.  
 
Der kan forventes yderligere omkostninger i forbindelse med valg til ældrerådet. Omkostningerne forventes 
at blive på ca. 21.000 kr. pr. valgperiode, dvs. hvert 4. år. Omkostninger til valg konteres på Konto 65008 
Fagkoordinator INUIT 
 
KONSEKVENSER: 
Ændringen vil medføre, at der bliver ét samlet ældreråd for hele kommunen i stedet for 4 ældreråd. 
  
Ændringen vil desuden medføre, at ældrerådet medlemmer findes ved valg. Rådet består kun af ældre som 
er valgt af ældre. Kommunens repræsentanter vil ikke længere være en del af ældrerådet. 
 
LOVGRUNDLAG: 

Kommune Qeqertaliks ældrepolitik 

 

SAGSBEHANDLING: 

Kommunalbestyrelsen tager stilling til godkendelse af forslag til nye vedtægter for kommunes ældreråd. 

Efter godkendelse i kommunalbestyrelsen sendes vedtægterne i offentlig høring. 

 

Når høringsfristen er udløbet sendes høringssvar og vedtægter til endelig godkendelse hos Udvalget 

INUIT og derefter kommunalbestyrelsen. 

  

INDSTILLING: 

Der indstillet til:  
- at kommunalbestyrelsen godkender de nye vedtægter for kommunes ældreråd 
- at vedtægterne sendes i høring såfremt vedtægterne godkendes 
- at vedtægterne efter høring sendes til endelig godkendelse hos Udvalget INUIT og 

kommunalbestyrelsen 
 

BILAG: 

Ilanngussaq 32-01 Forslag til nye vedtægter for Ældrerådet i Kommune Qeqertalik 
Ilanngussaq 32-02 Nuværende vedtægter for Ældrerådet i Kommune Qeqertalik gældende fra 16.09.2019 
 

BESLUTNING: 
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Sags nr. 22-033 Bilags nr. 33 Journal nr.  

Emne 22-033 Udskydelse af udpegning af medlemmer af ældrerådet 

 

RESUMÈ:  

Det foreslås, at udpegning af medlemmer til ældrerådet udskydes indtil at forslag til nye vedtægter for 
Kommune Qeqertaliks ældreråd er sendt i høring og behandlet i relevante udvalg. Udskydelse vil betyde at 
der først kan findes medlemmer til ældrerådet i oktober 2022. 
 
SAGSFREMSTILLING: 

I forbindelse med at kommunalbestyrelsen skal behandle forslag om ændring af vedtægterne for 

Kommune Qeqertaliks ældreråd foreslås det, at udpegning af medlemmer til ældrerådet efter 
nuværende vedtægter udskydes indtil at forslaget om ændring af vedtægterne til ældrerådet har været i 

høring og er behandlet i relevante udvalg. 

 

På nuværende tidspunkt er der ikke udpeget nye medlemmer til ældrerådet siden de daværende 

medlemmers udpegning udløb sidste år. Efter gældende vedtægter skal der udpeges medlemmer til et 
ældreråd i hver by. 

 

Der er sendt et forslag til kommunalbestyrelsen om at ændre vedtægterne til ældrerådet, således at 
medlemmerne udelukkende består af ældre som vælges af ældre ved valg. Desuden er det foreslået, at 
der oprettes ét samlet ældreråd for hele Kommune Qeqertalik i stedet for et ældreråd i hver by. 

 

På baggrund af nedenstående tidsplan forventes det at valg til ældrerådet kan ske i starten af oktober 
2022 

 

Forventet tidsplan for ændring af vedtægter for ældrerådet: 

 

- Forslaget om ændring af vedtægterne behandles på kommunalbestyrelsesmøde i maj 2022 

- Hvis vedtægterne godkendes sendes vedtægterne i offentlig høring med frist 1. juli 2021 

- Efter høring behandles høringssvarene og eventuelle ændring til vedtægten tilføjes 

- Vedtægter og høringssvar fremlægges for Udvalget INUIT 10. august 2022 

- Hvis vedtægterne godkendes af udvalget INUIT sendes vedtægterne til godkendelse på 

kommunalbestyrelsesmøde den 31. august 2022 

- Hvis vedtægterne godkendes af kommunalbestyrelsen kundgøres vedtægten 

- Valgprocessen igangsættes i løbet af september 

- Valg afholdes i starten af oktober 2022 

 

Udskydelsen vil betyde, at der ikke er et aktivt ældreråd i byerne før oktober 2022.  
 
Hvis kommunen har behov for at høre de ældre i forbindelse med beslutninger, som betydning for de 
ældre, så kan høringerne eventuelt sendes til de lokale ældreforeninger i stedet. 
 

ØKONOMISKE KONSEKVENSER: 

Ingen økonomiske konsekvenser ved udskydelse af udpegning af medlemmer. 
 
KONSEKVENSER: 
Udskydelsen vil betyde, at der ikke er et aktivt ældreråd i byerne før oktober 2022.  
 
Udskydelsen betyder desuden, at der ikke udpeges et ældreråd i hver by, som kun er udpeget i ca. 5 
måneder, såfremt forslaget til nye vedtægter for ældrerådet godkendes. 
 
LOVGRUNDLAG: 

Kommune Qeqertaliks ældrepolitik 
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SAGSBEHANDLING: 

Kommunalbestyrelsen tager stilling til godkendelse af forslag om udskydelse af udpegning af nye 

medlemmer til ældrerådet. 

  

INDSTILLING: 

Der indstillet til:  
- At kommunalbestyrelsen tager stilling til godkendelse af forslag om udskydelse af udpegning af 

nye medlemmer til ældrerådet 

 

BILAG: 

Ilanngussaq 33-01 Nuværende vedtægter for Ældrerådet i Kommune Qeqertalik gældende fra 16.09.2019 
 

BESLUTNING: 
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Sags nr. 22-034 Bilags nr. 34 Journal nr.  

Emne 22-034 Ændring af Kommune Qeqertaliks vedtægter til handicaprådet 

 

RESUMÈ:  

Det foreslås, at vedtægterne til handicaprådet ændres således at der oprettes ét samlet handicapråd for 
hele kommunen. Desuden forslås ændringer i sammensætningen af medlemmer.  
 
Nuværende vedtægterne lever ikke op til gældende lovgivning på handicapområdet og vedtægterne bør 
derfor ændres.  
 
Efter lovgivningen skal medlemmer af handicapudvalget bestå ligeligt af repræsentanter fra 
handicapordinationerne og kommunen. Det er derfor ikke muligt at udpege medlemmer ved valg. 
 
SAGSFREMSTILLING: 

Ved ikrafttræden af Inatsisartutlov nr. 13 af 12. juni 2019 om støtte til personer med handicap blev det 

et krav at kommunen oprettede et handicapråd. Handicaprådet skal rådgive kommunalbestyrelsen i 
handicappolitiske spørgsmål og formidle synspunkter mellem borgerne og kommunalbestyrelsen om 
alle lokalpolitiske spørgsmål, der vedrører personer med handicap. 

 

Af kommunens nuværende vedtægt for handicaprådet fremgår det, at der skal oprettes et handicapråd i 

hver by. Rådet skal bestå af 7 medlemmer, hvoraf de 3 repræsenterer handicapforeningerne. Et medlem 
vælges af Udvalget INUIT, som nødvendigvis ikke skal være medlem af udvalget. Desuden skal følgende 

være medlem af handicaprådet i hver by: Støttepersonkoordinator, lederen af boenheder og lederen af 
handicapværkstedet. 

 

Med nuværende sammensætning kan det være svært at udpege medlemmer for nogle byer, da de kan 

mangle personale på ovennævnte områder. Desuden er antallet af medlemmer ikke ligeligt fordelt 

mellem repræsentanter fra handicapordinationerne og kommunen. Der mangler også krav om en 
repræsentant fra kommunalbestyrelsen. 

 

I henhold til gældende lovgivning på handicapområdet skal kommunen oprette et handicapråd. 
Handicaprådet skal bestå af mellem 4 og 8 medlemmer. Rådet sammensættes med lige mange 
medlemmer, som er repræsentanter for kommunalbestyrelsen, ansatte i kommunen eller andre, som 
udfører relevante opgaver for kommunen på det sociale område, og repræsentanter for 

handicaporganisationer. Kommunalbestyrelsen skal være repræsenteret i handicaprådet. 

 

Ud fra gældende handicaplovgivning foreslås det, at vedtægterne for handicaprådet ændres således, at 

der udpeges ét samlet handicapråd for hele kommunen i stedet for et handicapråd i hver by. 

 

Det kunne være ønskeligt, at medlemmer kunne udpeges ved et valg til handicaprådet i kommunen på 

samme må som f.eks. valg til kommunens børneråd. Dette er dog ikke muligt på grund af de fastsatte 
krav i handicaplovgivningen.  

 

Det forventes i stedet, at kommunes handicaporganisationer i de forskellige byer sørger for at udpege 
op til 4 medlemmer, som repræsentere kommunens personer med handicap.  

Et medlem af kommunalbestyrelsen vælges af kommunalbestyrelsen. Derudover udpeges 1-3 
medlemmer, som repræsenter kommunens forvaltninger. 

 

I forslaget til de nye vedtægter er handicaprådets formål, funktion og opgaver blevet tydeliggjort 
nærmere. 

 

Valgperioden følger kommunalbestyrelsens valgperiode og skal derfor vælges hver 4 år.   
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ØKONOMISKE KONSEKVENSER: 

Ved ændring til ét handicapråd i stedet for 4 forventes de administrative omkostninger til 
sekretariatsbistand at falde.  
 
KONSEKVENSER: 
Ændringen vil medføre, at der bliver ét samlet handicapråd for hele kommunen i stedet for 4 handicapråd. 
  
Ændringen vil desuden medføre, at handicaprådet sammensætning er i overensstemmelse med gældende 
lovgivning.  
 
Med ændringer af kravet til sammensætningen af rådet vil det være nemmere at udpege medlemmer for 
både handicaporganisationerne og kommunen.  

 
LOVGRUNDLAG: 

Inatsisartutlov nr. 13 af 12. juni 2019 om støtte til personer med handicap. 

 

SAGSBEHANDLING: 

Kommunalbestyrelsen tager stilling til godkendelse af forslag til nye vedtægter for kommunes 

handicapråd. Efter godkendelse i kommunalbestyrelsen sendes vedtægterne i offentlig høring. 

 

Når høringsfristen er udløbet sendes høringssvar og vedtægter til endelig godkendelse hos Udvalget 
INUIT og derefter kommunalbestyrelsen. 

  

INDSTILLING: 

Der indstillet til:  
- at kommunalbestyrelsen godkender de nye vedtægter for kommunes handicapråd 
- at vedtægterne sendes i høring såfremt vedtægterne godkendes 
- at vedtægterne efter høring sendes til endelig godkendelse hos Udvalget INUIT og 

kommunalbestyrelsen 
 

BILAG: 

Ilanngussaq 34-01 Forslag til nye vedtægter for Handicaprådet i Kommune Qeqertalik 
Ilanngussaq 34-02 Nuværende vedtægter for Handicaprådet i Kommune Qeqertalik gældende fra 
18.09.2019 
 

BESLUTNING: 
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Sags nr. 22-035 Bilags nr. 35 Journal nr.  

Emne 22-035 Forslag om Kostpolitik-proces 

 

RESUMÈ: 

Kommunalbestyrelsen bedes at vurdere om der skal udarbejdes en samlet kostpolitik for Kommune 
Qeqertalik.  
 
SAGSFREMSTILLING: 

Vedhæftet som bilag er forslag til kostpolitik-debat 
 

ØKONOMISKE KONSEKVENSER: 

- Spisemiljøer og vandtilgængelighed anslås ikke at have økonomisk konsekvens, men en overvejelse i 
planlægning af nye anlæg. 

- Småtspisende ældre kategorisering kan have en økonomisk konsekvens i ældreplejen, hvis brugerne 
er få, men kan klares indenfor egen økonomiske ramme. 

- Laktoseintoleransen og beslutning om kun at benytte sødmælk kan betyde stigende omkostninger, 
men disse indhentes i storindkøb. 

- Sukker-begrænsning eller afskaffelse i det kommunale budget forventes at spare i det kommunale 
budget  

- Varegruppering har mindre administrative omkostninger end stordriftsfordelene ved samlede 
indkøb 

- Hyppighed af lokale råvarers servering i institutioner har store økonomiske konsekvenser 
decentralt, men håbes indhentet på stordriftsfordele i den øvrige kostpolitik 

 
KONSEKVENSER: 

- Alle kommunale institutioner forventes at tilpasse indkøb til laktoseintolerans  
- Alle anlægsprojekter skal tage højde for brugernes spisemiljø og vandtilgængelighed 
- Sukkerindkøb skal tilpasses for alle kommunens institutioner 
- Varegruppe A skal i udbud og fremfindes depoter 

 
LOVGRUNDLAG: 

Reference til relevant: 
- Inatsisartutlov nr. 24 af 28. november 2019 om fødevarer 
- Inatsisartutlov nr. 16 af 3. december 2012 om pædagogisk udviklende tilbud til børn i 

førskolealderen 
- Inatsisartutlov nr. 15 af 3. december 2012 om folkeskolen 
- Inatsisartutlov nr. 13 af 12. juni 2019 om støtte til personer med handicap 
- Landstingsforordning nr. 11 af 30. oktober 1998 om ældreinstitutioner mv. 
- Selvstyrets bekendtgørelse nr. 49 af 31. august 2021 om tilsyn med det sociale område 

 

SAGSBEHANDLING: 

Debatter i alle udvalg om den samlede kostpolitik vedhæftet. 

Efter tilrettelser og beslutninger, endelig vurdering i kommunalbestyrelsen 

 

INDSTILLING: 

Direktionen indstiller overfor samtlige udvalg og Kommunalbestyrelsen: 
- At Kommunalbestyrelsen godkender debat-sagsfremstilling til realitetsbehandling 
 

BILAG: 

Ilanngussaq 35-01 Kost-politik forslags-sagsfremstilling til samtlige udvalg (Begge sprog) 
 

BESLUTNING: 
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Sags nr. 22-036 Bilags nr. 36 Journal nr.  

Emne 22-036 Navngivningsproces 

 

RESUMÈ:  

Navngivning af alle sti- plads- og vejnavne skal igangsættes, og processen for navngivningen skal nedfældes. 
 
SAGSFREMSTILLING: 

Efter års arbejde er alle grønlandske adresser blevet samlet i Grønlands adresseregister (GAR) og der 
arbejdes på at lokale skyggeregistre nedlægges, så alle i fremtiden henter adresser i GAR. Korrekte og 
opdaterede adressedata findes i Grønlands Adresseregister (GAR), som nu er den autoritative kilde til 
oplysninger om vejnavne og adresser. Sammen med de øvrige grunddataregistre udgør GAR rygraden i den 
offentlige forvaltning. 
Etableringen af korrekte og opdaterede adressedata i Grønlands Adresseregister (GAR), som den 
autoritative kilde sker som en udløber af grunddataprogrammet og Naalakkersuisuts Digitaliseringsstrategi. 
 
Beslutningsproces for navngivningen i Kommune Qeqertalik 
Kortlægning og segmentering af vejkoder igangsat i administrationen.  
Relevante lokaludvalg samler navneforslag og indstiller derefter til Kommunalbestyrelsen, der som komite, 
udvælger navnene.  
For at byde optimal borgerinddragelse og vil lade befolkningen være med til at navngive gennem ansøgning:  

1. Administrationen: Vejkoder skal laves (Kangaatsiaq mangler alle veje, øvrige byer særligt stikveje og 
blokveje) 

2. Administrationen: Registreres og tegnes af adressemyndighed 
3. Administrationen: Kvalitetssikres af Asiaq 
4. Lokaludvalg: Ansøgninger fra borgere med vejkode og begrundelse 
5. Kommunalbestyrelsen vurderer (fra kriterier sammensat med adressemyndighed) og træffer 

beslutning om navnene  
 

ØKONOMISKE KONSEKVENSER: 

Ingen 
 
KONSEKVENSER: 
 
LOVGRUNDLAG: 

Selvstyrets bekendtgørelse nr. 38 af 9. August 2021 om Vejnavne, pladsnavne og stinavne, adresser 
samt supplerende bostednavne 

Inatsisartutlov nr. 17 af 27. november 2018 om adresser 

Inatsisartutlov nr. 4 af 1. juni 2017 om Grønlands Stednavnenævn 

 

SAGSBEHANDLING: 

Beslutning i Inoqarfik 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen 

 

INDSTILLING: 

Direktionen indstiller overfor Udvalg for Inoqarfik/ Kommunalbestyrelsen: 
- At navngivningsprocessen godkendes  
- At sagen sendes videre til Kommunalbestyrelsen til beslutning 

BILAG: 

Ilanngussaq 36-01 Vejledning i adresser (udbedt på grønlandsk, men findes ikke endnu) 
 

BESLUTNING: 
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ORIENTERINGSPUNKTER 
Sags nr. 22-037 Bilags nr. 27 Journal nr.  

Emne 22-037 Orientering om aktiviteter i ESANI A/S 
 

RESUMÈ: 

Orienteringen vedrører ESANI A/S og deres anlægsinvesteringer i Nuuk og Sisimiut.  
Orienteringen vedrører ligeledes ESANI A/S og den oprydningsindsats som Qeqertalik Kommune har 
projekteret og iværksat.  
 
SAGSFREMSTILLING: 

ESANI foretager anlægsinvesteringer. I Nuuk har man foretaget investeringer i ny teknologi til 
strømforsyning, der testes på Sermersooqs forbrændingsanlæg. Teknologien vil medføre betydelige 
driftsbesparelser på anlægget. ESANI A/S kompenseres af Sermersooq for de besparelser som teknologien 
giver. I Nuuk og Sisimiut har man investeret i maskininstallationer og affaldskraner. Bygningsdelen på 
forbrændingsanlæggene for både Nuuk og Sisimiut har været i udbud, men man modtog ingen bud. MTH er 
efterfølgende entreret i projektet i Nuuk, og det forventes, at en lignende aftale kan indgås med MTH eller 
en lokal entreprenør angående bygningen i Sisimiut. ESANI A/S har foretaget investeringer for 257,5 mio. kr. 
til maskiner. 
 
ESANI er i positiv dialog med Dansk Retur System omkring et partnerskab, som kan sikre mere 
genanvendelse i Grønland. Ligeledes kan partnerskabet sikre, at den grønlandske forbruger kan få den 
returpant som afregnes i Danmark på produkter solgt i Grønland retur, og derved opleve billigere varer. 
Projektet er støttet af Miljøfonden. 
 
ESANI har gennem Miljøfonden sikret kommunerne et tilskud på 1,4 mio. kr. til bortskaffelse af affald i byer 
og bygder, jf. den planmæssige oprydningsindsats i sommeren 2022. Dette projekt kommer til at bestå af to 
turnéer i de deltagende kommuner. ESANI Shippings skib North Viking vil på den første tur afhente pakket 
affald af typerne småt brændbart og jernskrot. Dette skibes til Danmark til hhv. bortskaffelse og 
genanvendelse. Værdien af jernskrottet skal finansiere den anden tur, hvor flere affaldstyper inkluderes (fx 
farligt affald og elektronik). Anden tur er afhængig af værdien af jernskrottet, mens første tur er sikret.  
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER: 

Udgifter til klargøring af affald og betaling for håndtering af affaldet i DK betales fra kommunens pulje på 5 
mio. kr. til Affaldsplanen. 
 
KONSEKVENSER: 
Ingen 
 
LOVGRUNDLAG: 

- Inatsisartutlov nr. 9 af 22. november 2011 om beskyttelse af miljøet 
- Selvstyrets bekendtgørelse nr. 3 af 7. januar 2021 om affald 
- Kommune Qeqertaliks Affaldsplan og perspektiv 2022-2033 

 

SAGSBEHANDLING: 

Kommunalbestyrelsen modtager orienteringen. 
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INDSTILLING: 

Direktionen indstiller overfor Kommunalbestyrelsen: 
- At orienteringen tages til efterretning. 

 

BILAG: 

Bilag 37-01 ’Vedr. orientering til Kommunalbestyrelsen vedr. ESANI’ 

 

BESLUTNING: 
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Sags nr. 22-038 Bilags nr. 38 Journal nr.  

Emne 22-038 Orientering om rapport af ældreområdet i Kommune Qeqertalik i 
2018 

 

RESUMÈ:  

Kisea Bruun, der er ekstern konsulent, har i 2018 foretaget en undersøgelse i ældreområdet i Kommune 
Qeqertalik, og nu orienteres kommunalbestyrelsen om rapport fra undersøgelse. 
Rapporten er i fem dele: 

 Kangaatsiaq, samt Niaqornaarsuk 

 Qasigiannguit 

 Qeqertarsuaq 

 Aasiaat 

 Samlet Kommune Qeqertalik rapport 
 
SAGSFREMSTILLING: 

Det der bliver undersøgt er beboere, venteliste, normeringer og ikke uddannet ansatte i 
alderdomshjemmene i Kommune Qeqertalik. Samt bl.a. behov for videreuddannelse, hjemmehjælp 
samt udtalelser om alderdomshjems bygninger. 

 

SAGSBEHANDLING: 

Orientering til kommunalbestyrelsen. 

  

INDSTILLING: 

Sekretariatet indstiller over for kommunalbestyrelsen at orienteringen tages til efterretning. 
 

BILAG: 

Bilag 38-01 Afdækning ældreomr Qasigiannguit Dec 2018_da 

Bilag 38-02 Afdækning ældreomr Qasigiannguit Dec 2018_kal 

Bilag 38-03 Afdækning ældreomr Kangatsiaq Dec.2018_da 

Bilag 38-04 Afdækning ældreomr Qeqertalik samlet Dec.2018_da 

Bilag 38-05 Afdækning ældreomr Qeqertarsuaq Dec.2018_da 

Bilag 38-06 Afdækning ældreomr Aasiaat Dec.2018_da 

 

BESLUTNING: 
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